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ШЫҒАРМАШЫЛЫҚ ТУЫНДЫЛАРЫНДА ТАРИХИ 
ТАҚЫРЫПТЫ АРҚАУ ЕТКЕН СУРЕТШІ-ПЕДАГОГ

 
Мақалада Қазақстанның Еңбек сіңірген қайраткері, КСРО 

Суретшілер одағының мүшесі, ҚР Көркем академиясының академигі. 
Әлем халықтары өнер ассоцациясының еңбек сіңірген суретшісі 
және көркем академия академигі, халықаралық, бүкілодақтық 
және республикалық көрмелер мен симпозиумдардың қатысушысы 
және ұйымдастырушысы, суретші кескіндемешісі, график Оспанов 
Айнабек Мыңжасарұлы жайында айтылады.  Ұлттық колоритті 
анық қолдана білген аса дарынды өнер иесі, басты тақырып 
төңірегінде болып жатқан құбылыстарда суретшінің ой-толғамы 
айқындығын көрсеткен.  Оның рухани жұтаңдық, қоршаған орта 
мәселелері, ұлттық тамырдан айырылу, туған жерден қол үзу, 
мұндай келеңсіздіктерден шығу жолдары толғантады. Автордың 
шығармаларынан түрлі стильдерді жаңарту, бейнелеу өнерінің 
түрлі бағытындағы, дәстүрлі өнердің жастар тәрбесінде ұдайы 
қалыптасуына бағытталған. Суретші талай ғасырларға куә болған 
халқымыздың асыл мұрасын, эстетикалық талғамы биік бүгінгі 
өскелең ұрпақтың кәдесіне жаратуда жаңа форматта  жаңғыруы,  
қалыптасуын  сипаттайды. Тұрмыстық гармонияның бұзылуына 
қарсылық, оны жаңғыртуға ұмтылыс оның өнерінде ең негізгі 
мазмұнға   қарай көп ойыса бастайды. Осының арқасында суретші 
өзгелерден ерекшелік қасметін қарастырған. Басшылық қызметпен 
қатар шығармашылықты ұштастыра отырып алыс-жақын 
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шетелдерде, елімізде бірнеше рет жеке шығармашылық көрмелері 
өткізілген. Тарихи, философиялық, сюриализм, салт-дәстүр, 
лирикалық тақырыптарда жұмыс жасайды. Үнемі ізденістегі 
суретшінің тақырыптық шығармашылық жұмыстары әлемнің 
көптеген елдерінің музейлеріне сақтаулы.  

Кілтті сөздер: Бейнелеу өнері, көркем сурет, академик, суретші-
кескіндемеші, суретші-график, картина, кенеп, станокті кескіндеме.

кіріспе
«Рухани жаңғыру» бағдарламасы жаппай қолдауға ие болады. 

Қоғамдағы жаңғыру үрдістеріне тың серпін берді. бұл бастаманы әрі 
қарай жалғастырып қана қоймай, оның аясын жаңа мазмұнмен және 
бағыттармен толықтыру қажет. жастар мен отбасы институтын кешенді 
қолдау мемлекеттік саясаттың басымдығына айналуға тиіс», – деген елбасы 
н. назарбаев [1, 2]. 

бастамаға арқау болар шығармалары шындықпен үндескен өзіндік орны 
бар суретші айнабек Мыңжасарұлы оспанов. суретшіні рухани жұтаңдық, 
қоршаған орта мәселелері, ұлттық тамырдан айырылу, туған жерден қол 
үзу, мұндай келеңсіздіктерден шығу жолдары толғантады. суретші тарихи 
тақырыпты арқау ете отырып көптеген туындылар жазған [3].

оспанов айнабек Мыңжасарұлы – Қазақстанның еңбек сіңірген 
қайраткері, ҚР Көркем академиясының академигі. «Әлем халықтарының 
өнері» ассоциациясының еңбек сіңірген суретшісі және академигі. 
Халықаралық психологиялық ғылымдар академиясының «Құрметті 
академигі» (Ресей). суретші-график, кескіндемеші, тәжірибелі басшы[4].  

басшылық қызметпен қатар шығармашылықты ұштастыра отырып 
алыс-жақын шетелдерде, елімізде бірнеше рет жеке шығармашылық 
көрмелері өткізілген. тарихи, философиялық, сюриализм, салт-дәстүр, 
лирикалық тақырыптарда жұмыс жасайды. Үнемі ізденістегі суретшінің 
тақырыптық шығармашылық жұмыстары әлемнің көптеген елдерінің 
музейлеріне сақтаулы.  

Материалдар мен әдістер
айнабек оспанов кескіндеме өнерінде ойып орын алатын, ерекше 

тұлғалардың бірі де, бірегейі. елімізге өзіндік шығармашылық қолтаңбасы 
кескіндемеде, графикада қалдыра білген қыл қалам шебері. бұл саланы 
таңдауға өзінің керемет ұстазы, графика өнерінің аса білгір шебері тимур 
ордабековтың сабақтары, сондай-ақ, өзінің ұлы тәлімгерлері с. сидоркин 
мен М. Қисамединовтың әсері болғаны анық еді. олар сурет салушы 
айнабектің қолын ғана ашып қойған жоқ, бейнелеу өнерінің шексіз мол 
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тәсілдері мен әдістерін де меңгеруіне мүмкіндік берді. олар оған өз 
тәжірибелерін үйретті. бұл оның болашақтағы шығармашылық жолын ашты, 
яғни, ой-идеяларды жинақтау, қазақ өнерінің өзіндік болмысын игеру, әлемге 
«көшпенділік көзқарас» қалыптасты [5].

станоктық кескіндеме шебері ретінде айнабек туралы көп жазылды. 
дей тұрғанмен осы альбомды шығарушылар оның соңғы 10 жылдықтағы 
станоктың кескіндемелеріне ерекше назар аударуды жөн санады. ХХІ 
ғасырдың басында суретші өз шығармашылығында түрлі тақырыптардың 
мазмұнын ашу жолында жаңа бейнелеу мәнерін іздеп, толықтай кескіндемеге 
көшеді. бұл түрғыда оның таланты жаңа қырынан көрінеді[6]. айнабек 
алғашқы кескіндемелік циклінде-ақ өзін таныта білді. жинақталған тәжірибе, 
ой-толғаныстары алғашқы бояудан-ақ айқын көрінеді. ешбір қобалжу жоқ. 
жаңа техникадағы алғашқы циклдік жұмыстарында автордың жарқын 
көңіл толғаныстары көрініс табады. басты тақырып төңірегінде болып 
жатқан құбылыстарда суретшінің ой-толғамы айқын сезіледі. оның рухани 
жұтаңдық, қоршаған орта мәселелері, ұлттық тамырдан айырылу, туған 
жерден қол үзу, мұндай келеңсіздіктерден шығу жолдары толғантады [7, 8]. 
тұрмыстық гармонияның бұзылуына қарсылық, оны жаңғыртуға ұмтылыс 
оның өнерінде ең негізгі мазмұнға айналады. суретшінің бейнелеу тілі замана 
жыршысының тіліне қарай көп ойыса бастайды. бұл арада барлығы бір идея 
мен тақырыпқа бағынған, көңіл-күйдің нәзік қылы нақты және қиял әлемінде 
өзара астасып жатады. бірақ, бейне мен боссыздықта, түс пен түрде ешбір 
айырма жоқ, бастысы автордың не айтпақ болғаны байқалып тұрады [9].

нәтижелер және талқылау
2006 жылы жазылған «баянсыз бақыт» картинасында әйел мен еркектің 

жалаңаш бейнелері сомдалған. олар бірінің құшағында бірі отыр. бұл 
сюжеттен тамаша не болуы мүмкін? бірақ автордың ойынша, бұл махаббат 
ләззәті емес. олардың денелері бұзылған, оларда нақты қаңқа жоқ.

егер, қызда кішкене болса да әдеміліктің табы білінсе және қай 
этникалық топқа жататын айыруға болса, ал еркек ұсқынсыз. оның бет-
бейнесі үлкейтілген, ал, көзқарасында өмірге ешқандай қызығушылық жоқ. 
біз олар пейзаждың фонында жазылған деп жобалауымыз мүмкін. бірақ, бұл 
нақты пейзаж емес, қалың боялған полотно. Фоннан өзгеше етіп суретші 
қоңыр жер қыртысының үстіне төселген «ғашықтар» жайғасқан құрақ 
көрпені нақтыланып салады[10]. Әртүрлі шүберек қиындыларынан тігілген 
әдемі, ашық жапқыш барлық оқиғалармен үйлесіп жатады. бір қарағанда, 
суретші байлық пен рухсыздық, қазақ қыздарының, жердің, дәстүрдің бөтен, 
кәрі де ұсқынсыз байларға тиесілі болуы туралы ой толғайды деп түсінуге 
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болады. бірақ картинада жеңіл оқылатын мәтіннен гөрі әлдеқайда терең 
ойлар бар. 

атап айтқанда, олардың ағзасыз денелері арқылы суретшінің барлық 
ой-толғау тереңдігі тасаланып тұрғандай. олардың денелерінде ағза жоқ, 
тек табалдырықтар мен деңгейлер бар. яғни, сезім саналық мәнге ие бола 
алмайды. сезім – бұл тербеліс. ағзасыз денелер тірі, бірақ органикалық 
дене емес, біз көріп үйренген көзқараспен ешбір үйлеспейді. бұл жердегі 
әдемілік қалыпты формада емес, нақты барлығынан ада болған кеңістікте. 
осыдан созылған қолдар, арқа мен мойын, майысқан аяқтар, бет жүздегі, 
ланшафтағы сұрықсыздық туындап жатыр. бәрі біз ойлағаннан әлдеқайда 
терең толғаныстарға бағындырылған. яғни, көзге көрінбейтін материалдық, 
денелік пен тығыздықтан «өзге» дүние туындайды. Мұны біз өмір мәнінен 
тыс түйсінеміз, естиміз, сезінеміз.

Меніңше, суретші бұл жұмыста сол кезеңдегі (2008–2009) өзін 
толғандырар тақырыптардың бәрін бір арнаға тоғыстырған секілді. бұл 
жұмыста суретшінің өзіндік дамуы бар барлық шығармашылық лейтмотиві 
жинақталған. «биіктіктегі дабыл» 2005–2006 жж. «биіктік» 2005–2006 жж. 
«биіктік» 2005–2008 жж. «алыс сапарға» 2005 ж. «бақыт құсы» триптихы, 
«биіктіктен соң», «періштелер түскен күн», «алыптың азабы» 2007 ж. 
«бесігіңді түзе» 2009 ж. жұмыстарындағы символизм мен метафора, 
«далалық пирамида», «елім үшін», «бойжету», «баян батыр» сериясы, 
«Кешкі әңгіме» 2006 ж. «ашық күн» 2008 ж. сияқты жұмыстарында 
бүлінбеген әдемілік, суретшінің адамға деген қарым-қатынасы, оның 
махаббаты мен сезімдері көрініс табады. айнабек оспанов – еңбек сүйгіш, 
үнемі шығармашылық ізденісте жүретін азамат. Өзінің шеберлігін арттыру 
мақсатында көптеген эскиздер жасап өзіне ауқымды жұмыстар міндеттей 
алады. соның нәтижесінде жылына 150 ден аса жұмыс жазады. соңғы 
жылдары ол көптеген жұмыстар жазды. солардың бірі:
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сурет 1 – Көне қала. к.м.б. 123х154 см. 2019 ж.

«Көне қала» картинасы орта ғасырдың басындағы тарихты баяндайды. 
Көне замандағы сауда керуені, салт атты әскери азаматтары, қала 
ортасындағы қайнаған сауда, базардағы қарбалас бәрі-бәрі өз үйлесімін 
тапқандай. Картинаны көргенде жан бітіп тіршілігі әліде сол бейненің арғы 
бетінде жалғасып жатқандай күй кешесің. суық түстермен жылы түстерді 
ұштастыра білген.

сурет 2 – Құнанбайдың қажылық сапары. к.м.б. 100х130 см. 2020 ж.
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«Құнанбайдың қажылық сапары» 1870–1880 жж. Қажылық сапарда 
Құнанбайдың Медина қаласында көк мешіт пайғамбарымыз (с.ғ.с.) 
жерленген мешіт кесенесі алдында тәкбірде тұрып үш жыл бұрын 
қажылыққа келіп шейіт болған жанқұты шешенмен қоштасуды «сен 
пейіштің табалдырығында, пайғамбарымыздың қасында жатырсың досым, 
алла тағала тілеуіңді берді. ал мен еліме әлі де керек болдым ба?, Қош бол 
досым мен кеттім боқ дүниеге», – деп қоштасуын суреттеген кезі екен. пікір 
айтудың өзі артық, картина өзі сөйлеп тұр.

сурет 3 – тоғжанның келбеті. к.м.б. 89х119 см. 2020 ж.

«тоғжанның келбеті» тақырыптық картинада тоғжанның ауыл 
жанындағы қыр үстіндегі образы арды нәпсіден жоғары қойған қазақ 
қызының келбеті бесікте атастырылған тоғжан салт-дәстүрді сақтап, 
қадірлеген ақылды бойжеткен.

қорытынды
Көптеген суреттер ашық аспан астында салынды, өйткені бұл 

суретшілер біздің музей ұйымдастырған симпозиумдарға бірнеше рет 
қатысқан, – деді түркістан облысы бейнелеу өнері мұражайының директоры 
айнабек оспанов. – оңтүстік Қазақстанда боялған кейбір полотноларды 
авторлар бізге сыйға тартты. бұл мұражайда Қазақстанның түкпір-түкпірінен 
келген суретшілердің туындылары болуына мүмкіндік беріп, коллекцияны 
толықтырудың жақсы тәсілі [11]. 

«сондай-ақ, кескіндемені сүйетіндер мұндай ұжымдық көрмелерде 
оңтүстік пен солтүстік, батыс пен шығыстың қылқалам шеберлерінің 
мектептерін салыстыруға мүмкіндік алады», – дейді жұмабай дилманов.
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Қәзіргі қоғамға әрбір азамат еліміздің өркендеуіне үлес қоса отырып, 
еңбегімізді сіңіруіміз керек. еуропаға еліктеп бөлме үлгілерін, тұрмыс 
салтымыз тіптен жазатын картиналарымыздың өзі шет елдің өмір салтына 
ұқсап бара жатқандай. біз болып, сіз болып еліміздің өркендеуіне тарихын, 
сат-дәстүрін, дінін ұмыттырмай үлесімізді қойымыз керек. Қыл қаламынан 
тарих тамған суретшілеріміздің алдынғы буындарын бағалап, зерттеп 
отырып әрі қарай біз жастар жалғастыра отырып, жандандыруымызды 
қоғам қажет етеді. 
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ХудоЖник-ПреПодавателЬ, несуЩий  
историческуЮ теМу в своиХ раБотаХ

В статье рассказывается о заслуженном деятеле Казахстана, 
члене Союза Художников СССР, академике Академии художеств 
РК, организаторе международных, всесоюзных и республиканских 
выставок и симпозиумов, художнике-живописце, графике Оспанове 
Айнабеке Мынжасаровиче. Талантливый искусствовед, четко 
использующий национальный колорит, проявил остроту мышления 
художника в происходящих вокруг главной темы явлениях. Его 
беспокоит духовная деградация, проблемы окружающей среды, 
утрата национальных корней, оторванность от родной земли, пути 
выхода из таких бед. Актуализация различных стилей из произведений 
автора, направленных на формирование у молодежи различных 
направлений изобразительного искусства, традиционного искусства. 
Художник описывает формирование, возрождение в новом формате, 
в создании благородного наследия нашего народа, эстетического 
вкуса, уважения к сегодняшнему подрастающему поколению. 
Устойчивость к разрушению бытовой гармонии, стремление к ее 
воспроизведению начинают в его искусстве много углубляться в 
самое основное содержание. Благодаря этому художник выделялся 
среди других. Наряду с руководящей деятельностью в стране и 
странах ближнего и дальнего зарубежья неоднократно проводились 
индивидуальные творческие выставки. Работает на исторические, 
философские, обрядовые, лирические темы. Тематические творческие 
работы художника, постоянно находящиеся в поиске, хранятся в 
музеях многих стран мира.

Ключевые слова: изобразительное искусство, художественная 
роспись, академик, художник-живописец, художник-график, 
картина, холст, станковая живопись.
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ARTIST-TEACHER, CARRYING  
A HISTORICAL THEME IN HIS WORKS

The article is dedicated to the Honored Worker of Kazakhstan, member 
of the Union of artists of the USSR, academician of the Academy of Arts of 
the Republic of Kazakhstan. Honored Artist of the Association of arts of the 
peoples of the world and academician of the Academy of Arts, participant 
and organizer of international, all-union and national exhibitions and 
symposiums, painter, graphic artist Ospanov Ainabek Mynzhasarovich. The 
talented artist, who clearly used the National color, showed the clarity of the 
artist’s thoughts in the phenomena that take place around the main theme. 
He is concerned about spiritual problems, environmental problems, loss of 
national roots, loss of native land, ways out of such troubles. The resistance 
to the destruction of everyday harmony, the desire to reproduce it, begins 
to reflect more and more in his art towards the most basic content. In this 
way, the artist was able to distinguish himself from others. In addition to 
his managerial activities, he has repeatedly held exhibitions of his own 
creativity in the country, in the near and far abroad. Works on historical, 
philosophical, surialism, traditions, and lyrical themes. Thematic creative 
works of the artist, which are in constant search, are kept in museums in 
many countries of the world.

Keywords: Fine Arts, Art Painting, academician, painter-painter, 
graphic artist, painting, canvas, easel painting.
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